plexa atque viciosa habetur tragœdia, cum multitudo quædam eventorum ea contineatur, & cum plures sint personæ quarum partibus æque favemus. Illius vitii nomine reprehenditur Tragœdia PETRI CORNELII *le Cid* inscripta; hoc ejusdem *Cinnam* aliquantulum peccare dicit VOLTAIRIUS (n). Quamquam eandem atque *Athaliam* JOHANNIS RACINE, inter simplicissimas recentiorum numerandas esse, idem existimet (o).

Quoad unitatem temporis & loci, poëmata dramatica ab epicis aliquatenus differunt. Quamquam enim certos hujus rei describere limites difficile est; volunt tamen quoad illa, actionem unius diei spatio terminari, & ita in eodem loco, ut spectator omnia quæ aguntur commodè videre possit, peragi debere: verisimilitudine actionis id postulante (p). Licet non immerito in nostris fabulis, qui, choro plerumque rejecto, actus multo quam veteres magis divellimus, loci in primis unitatem in actibus diversis, minus superstitione quam olim observandam esse, viri perspicaces monuisse videantur. In Epico autem carmine potest actio & longiori temporis spatio, pluribusque divisa locis perfici (q).

Eadem hæc unitas in poëmatibus Lyricis id præcipue involvit, ut non nisi unus sit affectus, qui per totam

(n) *L. c. Liv. V.* p. 292.

(o) *L. c. chap. II.* p. 270. Les pieces simples ont beaucoup plus d'art & de beauté que les pieces implexes. Rien n'est plus simple que l'*Oedipe* & l'*Electre* de Sôphocle, & ce sont avec leur défauts, les plus belles pieces de l'antiquité. *Cinna* & *Athalie*, parmi les modernes, sont je crois, fort au dessus de l'*Electre* & de l'*Oedipe*.

(p) *Qui en un lieu, qu'en un jour un seul fait accompli  
Tienne jusqu'à la fin le théâtre rempli.*

BOILEAU.

*Conf. VOLTAIRE l. c. chap. V.*

(q) *HOME l. c. ch. XXIII.*

tam dominetur Odam; qui, quamquam plures & varii in eadem saepe occurrere solent, esse tamen aliquis eorum praeceps debet, cui ceteri subjecti quasi pareant, & ad quem fortius excitandum & augendum conducent. Natura nempe affectuum ea est, ut si plures eorum æque fortes in animo simul excitare velimus, se invicem tollant ac diminuant, & in quantum alter animum fortius occupat, in tantum debilitetur & extinguatur alter (*r*). Hanc regulam ab Horatio in Odis suis accurate observatam fuisse, viri docti diligenter docuerunt.

## §. VII.

Hanc Simplicitatis virtutem, alia proxime consequitur, in eo consistens, quod omnia argumenta, fabulæ, digressiones, quæ poëma vel orationem variandi, eoque ipso ornandi gracia adduntur, manifestam cum ipsa causa habent cognationem, illi accurate consentiunt & inter se invicem apte & facile connecti possunt (*a*). Cum varietas uberrimus sit ornatus fons, permulti adeo illam avide & imprudenter appetunt, ut simplicitatem observandi necessitatis penitus obliviscantur. Cavere volentes ne iisdem semper rebus adferendis, audientibus vel legentibus tædiosi evadant, in aliud incident vitium; et tam longinus enim & alienis locis, argumenta & ornamenta sua arcessunt, ut nec cum causa bene omnia consentiant, nec inter se apte cohæreant;